3
Дело № 5-25-497/2025
УИД 91MS0025-01-2025-001943-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

         23 июля  2025 г.			                                     		г. Армянск
        Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым (296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6) Захарова Анастасия Сергеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
        Пилюгина Сергея Валерьевича, «данные изъяты»,

                                                     УСТАНОВИЛ:

      «данные изъяты»  около  «данные изъяты» Пилюгин Сергей Валерьевич, находясь  в помещении судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым, расположенного по адресу: «данные изъяты», совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, квалифицируемое как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов, а именно не исполнил распоряжение  судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий нарушающих  установленные в суде правила.
В судебное заседание Пилюгин С.В.  не явился, извещен о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не предоставил, в связи с чем суд счел возможным рассмотреть дело без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу.
В силу ч. 1 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
В соответствии с ч. 1 ст. 44 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на адрес.
Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (часть 4).
Как установлено Пилюгин С.В. «данные изъяты» находясь на возле зала судебного заседания в помещении судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым  громко кричал, возмущался, своими действиями привлекая к себе внимание посетителей и работников судебного участка, нарушая установленный порядок в здании суда на что СП по ОУПДС было вынесено законное распоряжение о прекращении действий нарушающих установленные в суде правила, на которое Пилюгин С.В.  неоднократно не реагировал.
Исследовав письменные доказательства, оценка которым дана с учетом требований ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что действия Пилюгина Сергея Валерьевича правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Вина Пилюгина С.В. в инкриминируемом ей в вину правонарушении подтверждается следующими доказательствами:
-актом обнаружения административного правонарушения  от «данные изъяты» (л.д.1);
-рапортом старшего смены на объекте СП по ОУПДС ОСП по г. Армянску ГУФССП России по РК и г. Севастополю «данные изъяты» (л.д.2,3);
- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты», в котором подробно изложено существо совершенного правонарушения (л.д.4-5);
-объяснениями «данные изъяты» (л.д.6);
-объяснениями «данные изъяты» (л.д.7).
Собранные по делу доказательства отвечают всем требованиям об относимости, допустимости, достоверности доказательств и потому, мировой судья считает, что они отражают фактические обстоятельства дела, и могут быть положены в обоснование вины Пилюгина Сергея Валерьевича.
       Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
        При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность Пилюгина С.В. мировым судьей не установлено.
     Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
       На основании ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                ПОСТАНОВИЛ:
        Пилюгина Сергея Валерьевича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере  1 000 (одна тысяча) рублей.
      Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601173010008140, УИН 0410760300255004972517113.
      Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
      Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
      Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
      Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

       Мировой судья							 А.С. Захарова